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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na problematiku extremistických stran v České republice,

konkrétněji se ve své práci budu zaměřovat na extrémně pravicovou Dělnickou stranu a její

nástupnickou Dělnickou stranu sociální spravedlnosti. Cílem práce bude prokázat kauzální

souvislost mezi zhoršující se sociálně-ekonomickou situací v některých regionech a

zvyšující se preference této strany. Toto tvrzení se pokusím prokázat pomocí statistického

šetření, komparace dat a kritické analýzy.

Klíčová slova: pravicový extremismus, ultrapravicové politické strany, nacionalismus

ABSTRACT

This work is focused on issues of extremist parties in the Czech Republic, specifically I

will focus on extremist right-wing Labour party and its successor Labour party of social

justice.The goal of my work will be to prove of causal relationship between deteriorating

social-economic situation in some regions and increasing preferences of this party. I will

try to prove this claim via statistic investigation, comparison of dates and critical analysis.

Key words: right-wing extremism, ultra right-wing parties, nationalism
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1 ÚVOD

Strany, které patřily ke krajně či extrémně pravicovým, se vyskytovaly jiţ

v prvorepublikovém Československu, příkladem můţe být Česká obec fašistická. V této

práci se zaměříme na současnou politickou scénu v České republice, především na

Dělnickou stranu, potaţmo Dělnickou stranu sociální spravedlnosti.

Teoretická část bude rozloţena do pěti části, kdy v první části bude teoreticky vymezena

politická strana, její politologické pojetí a historie pohledu na politické strany.

V druhé části rozvedeme pravolevou polarizaci politických stran, kdy nastíníme rozdíl

mezi pravicovými a levicovými politickými stranami, jejich rozdílný fundamentální základ

a proklamované cíle.

Třetí část vymezí pojem radikalismus a extremismus, rozvede jejich uţití v rámci

politických věd a různosti vnímání pojmů vzhledem k různým evropským zemím.

V návaznosti na třetí část se ve čtvrté části zaměříme na porovnání dvou krajně

pravicových stran DSSS a NSDAP, kdy budou dány do souvislosti názvy obou stran, jejich

politické programy a symbolika.

V poslední, páté části se pokusíme nastínit a vystihnout voliče DSSS.

Praktická část se zaměří především na statistické šetření, které zahrne kraje České

republiky a volební výsledky za sledované období. Tyto údaje o volebních výsledcích

budou následně seřazeny do škály od krajů s největší popularitou DSSS ke krajům

s nejmenší popularitou DSSS.

Výsledky statistického šetření volebních výsledků následně spojíme s demografickým

profilem jednotlivých krajů a pomocí kritické analýzy se pokusíme prokázat hypotézu, ţe

zhoršující se ekonomicko-sociální situace zvyšuje oblibu krajně pravicových stran.
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2 CÍLE A METODIKA

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil především z důvodu hlubokého osobního zájmu o

problematiku krajní pravice a jejího vymezení. Náplní mé bakalářské práce je vymezit

pojem politická strana a následně vloţit tento pojem do kontextu s pravicovým

extremismem a radikalismem. Hlavním cílem praktické části bude prokázat nebo vyvrátit

teorií, ţe zhoršující se poměry zvyšují oblibu krajně pravicových stran.

V teoretické části postupně probereme politické strany a jejich vymezení, následně

ukotvení politických stran v pravolevém politickém spektru. Dále vymezíme pojmy

extremismus a radikalismus, který bude spojován s politickými stranami.

V poslední části teoretické části se zaměříme na podobnost mezi stranami NSDAP a DSSS,

vymezíme si voliče strany DSSS.

V praktické části se následně pokusíme pomocí statistické šetření postavit dvě sady údajů,

konkrétně volební výsledky jednotlivých krajů a demografické údaje o sociálně-

ekonomických podmínkách zmiňovaných krajů, výslednou komparaci následně podrobíme

kritické analýze, kterou posléze interpretujeme a potvrdíme, či vyvrátíme teorií, ţe

zhoršující se ekonomicko-sociální situace zvyšuje preference DSSS.

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Politické strany

Uvedená kapitola se blíţe zabývá významem spojení „politická strana“, její pravo-levo

polarizaci a bliţší pohled na výrazy radikalismus a extremismu.

V dnešní době povaţujeme politické strany za běţnou součást politického ţivota,

v podmínkách západní formy parlamentní demokracie je běţné, ţe se na politické scéně

objevuje poměrné velké mnoţství stran, z nichţ se následně jistá část podílí na vládě a

chodu státu. Strany podle své velikosti a vlivu vládnou samy nebo vytváří různě silné a

stabilní koalice.

V podmínkách České republiky je poměrně běţné, ţe se spojují strany, které si nejsou

zcela blízké (příkladem můţe být koaliční vláda ODS a ČSSD za Klausovy a Zemanovy

éry).

Na české politické scéně lze bez problému najít prakticky celou pravo-levou škálu

politických stran od krajní levice po krajní pravici. Typickou stranou krajní levice je

KSČM, která v poslední době opět získává popularitu. Naproti tomu můţeme postavit

stranu krajní pravice jakou je DSSS, která ovšem všeobecné masivní popularity nikdy

nedosáhla a také se nikdy nedostala do Parlamentu České republiky.

Politické strany lze definovat jako organizovaná dobrovolná sdruţení občanů se stejnými

politickými názory a cíli, která se účastní politického ţivota. Usilují o politickou moc a

prosazení své politické vůle. (Politické strany a ideologie, 2009)

Giovanni Sartori cituje a interpretuje Burkeho definici strany takto „Strana je organizovaný

celek lidí, kteří se sdruţují k prosazování národního zájmu společným úsilím specifického

principu, na němţ se všichni shodli. Cíle vyţadující prostředky a strany jsou vhodnými

prostředky, jeţ umoţňují těmto lidem prosadit realizaci svých plánů s plnou mocí a

autoritou státu.“ (SARTORI, 2005)

Burkeho podrobnější definice, která je z 18. století, se dá i v současnosti povaţovat za

obecně platnou, pouţitelnou a výstiţnou, protoţe pokud se zamyslíme nad počínáním

politických stran, tak vţdy můţeme vysledovat snahu o získání vlivu a postavení v dané

11

politické struktuře pomocí ovlivňování společenského mínění (tato konstrukce platí

především v politické kultuře západního typu).

Naproti tomu Sartori definuje politické strany jako „politické skupiny, jeţ se účastní voleb

a jeţ je jejich prostřednictvím schopná umístit své kandidáty do veřejných úřadů“ (Fiala a

Strmiska, 1998).

3.2 Charakteristika a polarizace politických stran

Politické strany se obecně v západních demokratických systémech dělí na strany pravicové

a levicové. Strany obecně lze dělit do třech stupňů – středové strany, radikální strany a

extremistické strany.

Z výše uvedeného je zcela patrné, ţe strany na různých křídlech spektra v závislosti na

jejich vzdálenosti od středu se budou lišit politickými postoji a také sloţením své voličské

základny.

Pokud se zaměříme na rozdíl mezi levicovými a pravicovými stranami, tak si musíme

povšimnout několika častých jevů v jejich cílech a hodnotách.

Mezi často proklamované hodnoty prosazované pravicovými stranami jsou především:

- Osobní vlastnictví

- Svoboda trhu a podnikání

- Velký důraz na osobní zodpovědnost

Naproti tomu mezi často zdůrazňované hodnoty prosazované levicovými stranami

nalezneme:

- Sociální solidaritu

- Silnou ochrana zaměstnanců

- Rovnostářství

Pokud se nad výše uvedeným rozčleněním hodnot zamyslíme, nutně dojdeme k závěru, ţe

v tomto zjednodušeném pohledu na pravo-levé členění politických stran dochází obecně

k těmto závěrům:

- Levicové strany se zaměřují na potřeby niţších vrstev

- Pravicové strany prosazují individuální zodpovědnost kaţdého jedince (princip,

kdy je nutné, aby se kaţdý sám přičinil o své blaho)
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- Levicové strany se snaţí chránit především zájmy zaměstnanců na úkor

zaměstnavatelů

- Pravicové strany prosazují spíše rovnostářský postoj mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli (kladen důraz na smluvní volnost)

Poměrně novým fenoménem se staly takzvané masové strany nebo catch-all parties.

Masové strany mají za svůj hlavní cíl oslovit co největší masu voličů. Oproti tradičním

stranám pravolevého spektra nejsou příliš ideologicky vyhraněné, aby zbytečně

neodrazovaly voliče, jejich organizace je vysoce elitářská. Program těchto stran nemá

zájem na konstrukci programů s hlubokou ideologickou myšlenkou a vymezením, snahy


[…]


efektivně řešit, můţe nastat nedůvěra ve státní sloţky a díky mnoha medializovaným

kauzám spojeným s Policií České republiky a stáním zastupitelstvím, můţe zároveň

vzniknou pochybnost o efektivitě a schopnosti řešit nastalé problémy. Výše nastíněné

konstrukce opět mohou přispívat k vyšší oblibě krajní pravice právě v krajích, kde jsou

tyto problémy časté, například v Ústecké a Moravskoslezském či Libereckém kraji. Další

z často mediálně exponovaných problémů je především problematika sociálně

vyloučených lokalit a jejich obyvatel, tento problém se bez výjimek týká všech

sledovaných krajů. Sociálně vyloučené romské lokality jsou spojeny s nezaměstnaností a

kriminalitou, je pravda, ţe v drtivé většině případů je vysouká nebo úplná nezaměstnanost

v těchto sociálně vyloučených lokalitách, navíc je tento stav ještě umocněn velice nízkou

vzdělaností panující v těchto sociálně vyloučených lokalitách. Špatný stav budov, ve

kterých sociálně vyloučení občané ţijí, byl asi největším problémem v Moravskoslezském
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kraji, tento stav je zapříčiněn často tím, ţe v těchto objektech bydlí neplatiči a majitelé

budov odmítají investovat do revitalizace. V Ústeckém kraji se, jak jiţ bylo zmíněno dříve,

nachází pětina sociálně vyloučených romských lokalit z celé České republiky. Vznik

sociálně vyloučených romských lokalit je z pravidla dvojí. Buď se jedná o přirozeně

vzniklé lokality, kde se Romové soustřeďovali, kvůli práci v průmyslu, případně proto, ţe

se přirozeně sestěhovaly početné rodiny. Druhým způsobem bylo řízené sestěhování, kdy

se do vybraných lokalit z různých důvodů úmyslně stěhovali Romové z celého města či

dokonce kraje. Důvodem řízeného sestěhování mohla být například privatizace domů nebo

nutnost jejich zbourání či neplatičství. Osobně se domnívám, ţe právě řízené sestěhování

sociálně vyloučených Romů do jedné lokality je velice špatný krok, speciálně ve chvílích

jedná-li se o neplatiče či jinak nepřizpůsobivé jedince. Větší koncentrace problémových

osob do jedné lokality můţe nadále prohlubovat stávající problém a dále můţe přispívat

k vyčlenění Romů jako takových z majoritní společnosti.

Otázkou je, jak nastalou nepříznivou situaci řešit. Pokud bychom povaţovali teorií, ţe výše

uvedené faktory skutečně vedou voliče k volbě krajně pravicových stran za pravdivou, tak

bychom se mohli téţ domnívat, ţe tradiční středové strany selhávají a ztrácí důvěru a

podporu voličů, kteří raději zvolí krajně pravicovou stranu, jeţ můţe mít populistický

program s jasně a jednoduše vytyčenými cíli. Tyto strany v minulosti inklinovaly

k totalitnímu způsoby vlády. Řešením, jak předejít vítězství krajně pravicových stran jako

je DSSS, by mohla být změna v chování tradičních středových stran, jako jsou ODS a

ČSSD, které mají největší voličskou základnu. Tyto strany jsou u moci střídavě od vzniku

samostatné České republiky, především v posledních letech byly někteří jejich členové

spojováni s různými negativními kauzami či netransparentními státními nákupy. Lze se

tedy domnívat, ţe mnoho občanů nabývá dojmu, ţe vládnoucí strany nemusí být

důvěryhodné a právě proto jsou ochotni volit krajně pravicové strany.
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6 ZÁVĚR

Při provedení závěrečného zhodnocení jsem oprávněn tvrdit, ţe souvislost mezi vysokou

podporou DSSS a špatnou sociální a ekonomickou situací ve sledovaných regionech

souvislost existuje, ve všech případech byla zjištěna ve sledovaných krajích niţší neţ

průměrná výše mezd a také zvýšený nebo vysoký výskyt sociálně vyloučených romských

lokalit. Mezi další znaky, které nebyly vţdy prokázaný ve všech sledovaných krajích, se

nacházely především domácnosti s příjmem pod úrovní ţivotního minima, ohroţení

příjmovou chudobou, nadprůměrné náklady na výplatu dávek státní sociální podpory,

vysoká kriminalita a vysoká (nadprůměrná) nezaměstnanost. Na tomto místě je vhodné

podotknout, ţe zvyšující se obliba stran ze spektra krajní pravice není nic ojedinělého,

tento jev můţeme pozorovat v mnoha zemích Evropské unie. Dobrým příkladem můţe být

maďarská krajně pravicová strana Jobbik, která došla oproti české DSSS mnohem dále i

v tom, ţe její členové pořádají shromáţdění v černobílých uniformách. Pokud si

vzpomeneme, tak i v Maďarsku nastala velká krize a ţivotní podmínky zaznamenaly

jistých změn. Pokud bychom chtěli učinit paralelu s historií a podívali se na Německo

v období Výmarské republiky, tak zjistíme jisté podobnosti, ve společnosti rostla

nespokojenost se situací v zemi a různá radikální hnutí získala ve společnosti značnou

oblibu. Pravicový radikalismus spojený s xenofobií či přímo s rasismem, který mnohdy

krajně pravicové strany šíří, můţe vyústit v rozštěpení společnosti a různé další negativní

jevy. Pokud se nastalá situace bude řešit pouze zákazy a popíráním existujících problémů,

tak se domnívám, ţe je velice nepravděpodobné, ţe se občané ve sledovaných regionech,

potaţmo v celé České republice, budou i nadále více zajímat či připojovat k radikálním

stranám jako je například DSSS. Z výše uvedených důvodů povaţuji stanovenou teorií, za

prokázanou a domnívám se, ţe pokud současná vládní koalice neprovede kroky k nápravě

stávajícího stavu, bude obliba DSSS i nadále růst.
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