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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností
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 katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Lukáš Meidl
nazev: Problematika extremistických stran v ČR
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Mgr. Jan Hodač
pripominky: Autor zpracoval text na velice atraktivní téma (však také pozice tzv. extrémistických stran roste napříč celou EU). V rešeršní části je použita kvalitní česká odborná politologická literatura, a ani občasné nepřesnosti nejsou zásadního charakteru (např. ODS a ČSSD v éře pánů Klause a Zemana, nebyly nikdy "v koalici", jak uvádí autor; obdobně nepanuje shoda na tom, zda česká SPR-RSČ byla typickou "antisystémovou stranou").

Velice dobře je zpracováno dílčí téma, a to vazba mezi ekonomickými reáliemi různých oblastí v ČR a větší popularitou extremistických stran (hlavně DSSS) v takových lokalitách. To považuji za nosné téma celé práce.
otazky: Prokázal jste vazbu mezi ekonomickými reáliemi a preferencemi DSSS. Vidíte v budoucnu jako reálný i nárůst preferencí extremistických stran z důvodů postupné diskreditace dosavadních politických elit (kauzy Bém, Janoušek, Rath, Drobil, atd.)? Jak velké důvěře se těší současné instituce i konkrétní politici u občanů? Zkuste argumentovat, jestli rostoucí/klesající důvěra v současnou politiku jako takovou může přinést nárůst popularity u stran typu DSSS.
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 22. 5. 2012
body1: [5]
body2: [5]
body3: [10]
body4: [3]
body5: [6]
body6: [5]
body7: [3]
body8: [10]
body9: [10]
Text18: Líbí se mi autorova vlastní práce, kdy srovnává v kapitole 4.2 životní podmínky občanů v daných lokalitách (včetně kriminality - kap. 4.3), a pak v závěru (kap. 5) vyvozuje závěry.
body10: [5]
Text17: 62
Polozky: 21
Celkovy: 62